
20. - 23. září 2023
Nová scéna  

Národního divadla

JUBILEJNÍ 60. ROČNÍK

MEZINÁRODNÍ TELEVIZNÍ FESTIVAL 
Zlatá Praha 2023



Hlavní program
Nová scéna Národního divadla a Klub Lávka

Partnerské akce
Národní divadlo, Stavovské divadlo,  
Státní Opera Praha a Rudolfinum

Mezinárodní soutěž 
Nejnovější hudební, taneční  
a divadelní snímky z celého světa 

60. ročník Zlaté Prahy v číslech

Předseda

Členové v abecedním pořadí

Počet soutěžních snímků: 83

• kategorie Dokumenty o hudbě, tanci a divadle: 41

• kategorie Záznamy hudebních koncertů: 17

• kategorie Záznamy inscenačního umění: 25

Počet nesoutěžních snímků: 5

• kategorie Dokumenty o hudbě, tanci a divadle: 4

• kategorie Záznamy inscenačního umění: 1

Nejdelší soutěžní film: Straka zlodějka (190 minut)

Nejkratší soutěžní film: OPERAce OPERA (11 minut)

Délka přihlášených soutěžních filmů: 6 906 minut

Průměrná délka soutěžních filmů: 83 minut

Z jaké nejvzdálenější země k nám dorazil snímek: 

Nový Zéland (18 178 km)

Počet televizních a filmových produkcí, které přihlásily filmy: 45

Celkový počet zemí, které film přihlásily: 18

Mezinárodní festivalová porota

Reiner Moritz

Výkonný ředitel | Poorhouse International

Německo

Agnė Biliūnaitė

Šéfredaktorka v oblasti kultury | Litevské národní rádio  
a televize

Litva

François Duplat

Ředitel společnosti | Bel Air Media

Francie

Ivo Mathé

Producent, scenárista, vysokoškolský pedagog a manažer 

Česká republika

Barbara Seiler

Editorka, režisérka, akvizice | SRF

Švýcarsko



Ceny

Český křišťál – kategorie Záznamy inscenačního 
umění
Film: Nevinnost (Francie)
Producent: Camera Lucida Productions
Koproducent: ARTE France 
Režie: Phillippe Béziat

Český křišťál - kategorie Záznamy hudebních 
koncertů
Film: Hudební cesta časem. Vilnius 700 (Litva)
Producent: Lithuanian National Broadcaster (LRT)
Režie: Armas Rudaitis a Kornelijus Jaroševičius

Cena České televize 
Film: Temné tajemství pana Paganiniho (Rakousko)
Producent: ORF, ARTE a Felix Breisach Medienwerkstatt financovaná 
Rakouským televizním fondem a VAM, distribuce ORF-Enterprise
Režie: Herbert Eisenschenk

Zvláštní uznání za mimořádný umělecký počin
Film: Nejpodivnější z andělů (Španělsko)
Producent: Minerva Productions
Koprodukce: New Zealand Opera 
Režie: Rebecca Tansley

Ocenění Nadace Dagmar a Václava Havlových VIZE 97 
Režisér: Martin Kubala za film Nikola Márová: portrét primabaleríny 
(Česká republika)
Producent: Česká televize
Koproducent: Národní divadlo

Cena EBU a IMZ za výjimečné dílo
Ocenění: režisér, choreograf a scénograf Alexander Ekman a skladatel 
Mikael Karlsson

Grand Prix Zlaté Prahy
Film: Zamilovaná Orfea (Německo)
Producent: EuroArts Music International GmbH
Koprodukce: schöne neue filme & SEHR GUTE FILME, BR/Arte, Bayerische 
Staatsoper, SHOOTnPost
Režie: Axel Ranisch

Český křišťál – kategorie Dokumenty  
o hudbě, tanci a divadle
Film: Hudba pod hákovým křížem – Maestro a violoncellistka z Osvětimi 
(Německo)
Producent: 3B-Produktion GmbH
Koprodukce: Deutsche Welle
Režie: Christian Berger



Nová scéna 
Národního divadla 

Jiří Pavlica a jeho světy  
premiéra dokumentu režiséra Jana Mudry 
20. září 2023

Dasha – několik podob  
premiéra dokumentu režiséra Jana Mudry 
20. září 2023

Slavnostní předávání cen 60. ročníku 
festivalu Zlatá Praha  
přenos na ČT art | 21. září 2023

Rok s Národním divadlem  
premiéra dokumentu o netradiční 
spolupráci ND a říčanské ZUŠ  
22. září 2023

Václav Kuneš  
premiéra dokumentu režisérky 
Slobodanky Radun | 22. září 2023

Josef Špaček – devět sezón  
premiéra dokumentu režiséra Martina 
Kubaly | 22. září 2023

Slavnostní závěrečný večer festivalu: 
Dasha a její hosté  
přímý přenos na ČT art | 23. září 2023

Oslava 60. narozenin festivalu Zlatá 
Praha  
Slavnostní přípitek k významnému 
jubileu MTF Zlatá Praha

21. září 2023

Smetana 200 na Zlaté Praze  
Prezentace událostí chystaných  
k 200. výročí narození Bedřicha Smetany

21. září 2023

FEDORA Digital Prize: Zkoumání 
příležitostí v oblasti digitální kreativity  
Ocenění podporuje nové způsoby 
uměleckého vyjádření a přístup k opeře 
a tanci prostřednictvím digitálních inovací

21. září 2023

Klub Lávka 
Tančírna Zlaté Prahy aneb Latino Party

Celovečerní hudebně-taneční program v rytmech Latinské Ameriky. Taneční 
ukázky, vystoupení, workshopy i volné tančírny různých stylů, to vše za 
doprovodu živé hudby. | 22. září 2023

Náměstí Václava Havla (Piazzetta Národního divadla)
Zlatý den Zlaté Prahy / Odpoledne se StarDance

Celodenní program pro celou rodinu ve znamení úspěšné televizní soutěže 
StarDance byl vyvrcholením festivalu. Taneční a hudební ukázky, vystoupení 
a workshopy. | 23. září 2023

Program



21. září 2023, Nová scéna Národního divadla, přenos na programu ČT art

Speciální projekce  
festivalu Zlatá Praha
Hans van Manen – v hudbě a pohybu 
Portrét jednoho z největších světových choreografů, který má v devadesáti 
letech na svém kontě neuvěřitelných 150 baletů. Ve snímku režiséra Reinera 
E. Moritze mluví van Manen o své inspiraci, múzách, o způsobu, jakým tanec 
pojímá a jak své myšlenky předává dál. Film v původním znění s českými 
titulky. 
Režie: Reiner E. Moritz 
Produkce: Poorhouse International Ltd. 

B-Side Band a Judith Hill
Unikátní záznam koncertu špičkového souboru B-Side-Band s losangeleskou 
pěveckou hvězdou a držitelkou Grammy Judith Hill v rámci 15. ročníku 
festivalu Groove Brno 2022. Mezi hosty večera se objevili mj. i Tereza 
Černochová či Vojtěch Dyk. 
Režie: Pavel Jirásek 
Produkce: Česká televize 

Radim Vizváry – tichu rozumím
Český mim Radim Vizváry patří ve světě mezi nejuznávanější osobnosti 
mimického divadla. Zásadním okamžikem v jeho životě bylo setkání 
s Borisem Hybnerem, který si Radima Vizváryho vybral jako svého 
nástupce a předal mu pomyslné žezlo české pantomimy. Dokumentární film 
vznikal v průběhu jedné celé divadelní sezóny, sleduje jeho osobní cestu 
k pantomimě, které nebyla bezbolestná. 
Režie: Petra Všelichová 
Produkce: Česká televize 

Ikony Kamila Střihavky 
Představili jsme divákům další řadu úspěšného cyklu s názvem Ikony Kamila 
Střihavky, do něhož si rocker zve zajímavé hosty, kteří zastupují různé 
hudební žánry. Na Zlaté Praze proběhla předpremiéra dílu se zpěvákem 
Michalem Prokopem a diváci se setkali s ním i Kamilem Střihavkou osobně. 
Režie: Miloslav Levek 
Produkce: Česká televize 

Slavnostní předávání nejvyšších 
festivalových cen



Zatímco jiní zanikají, Zlatá Praha stále žije. Výstava k 60. výročí Zlaté Prahy 
diváky seznámila s pestrou a mnohdy i dobrodružnou cestou, kterou prošel 
jeden z nejstarších televizních festivalů na světě za šest dekád své existence. 
Přiblížila jeho proměnlivost – od snahy o propojení východu a západu 
v šedesátých letech, přes normalizační budování „výkladní skříně“ až po 
novodobou unikátní orientaci pouze na hudební a taneční televizní produkci. 
A připomenula také některé vítězné pořady, které se na obrazovkách 
objevují dodnes.

Budova B Národního divadla, 20.-23. září 2023

Romeo a Julie
Balet Národního divadla

Státní opera Praha, 17. září 2023

Don Giovanni
Opera Národního divadla

Stavovské divadlo, 20. září 2023

Prodaná nevěsta
Opera Národního divadla

Národní divadlo, 21. září 2023

Carmen
Opera Národního divadla

Národní divadlo, 22. září 2023

Česká filharmonie a Sir 
András Siff
MHF Dvořákova Praha

Rudolfinum, 22. září 2023

Partnerské akce: Zlatá Praha – Křižovatka 
televizního světa



EBU a IMZ

Odborná zasedání a konference dvou významných mezinárodních 
organizací: EBU (Evropské vysílací unie), která zastupuje evropské 
veřejnoprávní televize, a IMZ (Mezinárodního hudebního a mediálního 
centra), které sdružuje 150 veřejnoprávních stanic i soukromých výrobců 
z celého světa. 

Jubilejní ročník festivalu Zlatá Praha přinesl bohatý doprovodný program 
a v rámci něj i novinku – kromě historické budovy Národního divadla proběhly 
letos i komentované prohlídky dalších dvou význačných pražských staveb: 
Rudolfina a Obecního domu. Návštěvníci tak měli jedinečnou možnost poznat 
historii i současnost těchto architektonických skvostů zblízka.

Novinka letošního festivalu: 
komentované prohlídky 
Rudolfina a Obecního domu



Festivalový tým

Tomáš Motl 
ředitel festivalu 

Johana Mravcová 
projektová koordinátorka
zástupkyně ředitele festivalu 

Michaela Mochnáčová,  
Denisa Hyšplerová 
asistentky vedení festivalu

Andrea Savane
mezinárodní vztahy

Alena Markvartová
vedoucí produkce 

Štěpánka Holubová,  
Kateřina Křížová
produkce 

Klára Mašková, Romana Valigurová, 
Aneta Myslivečková
asistentky produkce 

Viléma Benediktová,  
Dagmar Pešatová
ekonomky 

Adam Pešta
marketing

Filip Platoš, Karolína Blinková, 
Johana Turner
mediální servis 

Jan Průša, Vojtěch Jakubka
nová média 

Dana Pešková, Jan Bílek,  
Denisa Petková
obchod

Vladimír Soukenka
architekt

Silvester Čermák
vedoucí provozní inženýr 

Respektovaná akce, která jinde ve světě neexistuje. To je 

Mezinárodní televizní festival Zlatá Praha, jenž letos slaví šedesáté 

výročí. Od 20. do 23. září nabídne nejnovější snímky o hudbě, 

tanci a divadle, mezi nimi i dokumenty o nejen ve svých oborech 

uznávaných osobnostech a bohatý doprovodný program. 

Novinky.cz, 14. září 2023

Česká televize vyhlásila oceněné snímky 60. ročníku festivalu 

televizních hudebních, tanečních a divadelních pořadů a filmů 

Zlatá Praha. Na festivalu se každý rok představí několik desítek 

snímků z celého světa, z nichž mezinárodní porota vybírá vítěze. 

Mezi letošními laureáty z třiaosmdesáti přihlášených příspěvků 

je dokument pojednávající o osvětimských hudebnících, záznam 

poslední opery letos zesnulé skladatelky Kaiji Saariaho i pohled na 

litevskou hudební scénu.

Harmonie.cz, 26. září 2023

„Mohl bych tu vyjmenovávat všechny novinky, které jsme letos 

připravili, projekce, které zaplnily sály Nové scény, pořady z celého 

světa, které zaujaly porotu, setkání odborníků, producentů 

a vysílatelů z celého světa, kteří přijeli do Prahy. To všechno by byla 

pravda. Pro mě je ale nejdůležitější, že se Zlatá Praha dožila svého 

šedesátého ročníku v plné síle a Praha i Česká televize tak mohou 

i nadále hostit jediný televizní festival o hudbě a tanci na světě.  

A je-li něco jediného, pak jde o něco unikátního a vyžaduje to 

obrovskou zodpovědnost. Jsem rád, že ji přijímáme, a že akce 

světového významu stojí sebevědomě na startu do další šedesátky,“ 

říká Tomáš Motl, ředitel Zlaté Prahy a výkonný ředitel ČT art. 

čt24.cz, 25. září 2023



KONTAKTY

www.festivalzlatapraha.cz
e-mail: infogoldenprague@ceskatelevize.cz

PARTNER

HLAVNÍ PARTNER

ORGANIZUJE VE SPOLUPRÁCI POD ZÁŠTITOU

…  PŘÍŠTÍ ROK 61. ROČNÍK  
MEZINÁRODNÍHO TELEVIZNÍHO FESTIVALU 

ZLATÁ PRAHA 

25.– 28. ZÁŘÍ 2024

V NOVÉ LOKACI: OBECNÍ DŮM!


